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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Перспективы устойчивого развития экономики Казахстана, как и других

развивающихся стран, по мнению Президента Н.А. Назарбаева связаны с

внедрением новой модели «инклюзивной» экономики, основанной на

концепции Smart – основы научно – технических и инновационных

преобразований. Наиболее значимым факторами, определяющими

приоритетное развитие Smart – технологий являются:

- тенденции полной автоматизации технологических процессов и

производства;

- огромные масштабы и перспективы развития компьютерных технологий;

- появление новых технологий, материалов, приборов обеспечивающих

высокий уровень и комфортность жизни («Умный дом», «интеллектуальная»

сеть и т.д.);

- необходимость соблюдения экологических норм, снижения воздействия

на окружающую среду, в т.ч. и в области регенерации энергии (ВИЭ, СЭС,

ВЭУ, и т.д.)

2016 год (по данным агенства «Еnergy media» [147]) стал поворотным для

развития чистой энергетики: цены на энергию солнца упали ниже $25 за один

МВт/ч, в Великобритании ветряные станции уже обеспечивают почти четверть

потребностей страны в электроэнергии, а суммарные глобальные инвестиции в

низкоуглеродную энергетику в ближайшие годы могут превысить 1 трлн.

долларов, треть из которых вложит один лишь Китай.

В рамках Парижского соглашения, принятого в декабре 2015 года во время

Конференции ООН об изменении климата, более 60 стран по всему миру

согласились разработать национальные программы по снижению уровня

выбросов углекислого газа и перейти на низкоуглеродные источники

электроэнергии. В первую очередь, это необходимо для того, чтобы удержать

повышение температуры на планете в пределах 2°С с начала индустриальной

эпохи и избежать глобальной климатической катастрофы, которую

предсказывают ученые.

Однако на бурное развитие чистой энергетики в 2016-м году повлияли не

только экологические, но и экономические соображения. По данным

последнего исследования компании Lazard, энергия солнца и ветра в США

теперь стоит меньше, чем ядерная, угольная или газовая, даже без учета

государственных субсидий. Это означает, что ведущим энергетическим

компаниям больше не выгодно вкладываться в традиционную энергетику.

Для Казахстана одним из приоритетных являются развитие АПК, только в

2016 году в условиях кризиса в эту отрасль дополнительно инвестируется 97

миллиардов тенге, что свидетельствует об остроте стоящих перед отраслью

проблем. Одной из целей разрабатываемой в настоящее время «Стратегии

развития АПК Казахстана» является создание оптимальной социальной

инфраструктуры села, предоставляющей сельским жителям (фермерам)

совершенно другие уровни комфорта и безопасности. Это можно достичь путем
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внедрения автоматизированных комплексов управления, которые регулируют и

контролируют работу систем энергоснабжения, отопления, освещения,

кондиционирования, предупреждения о неполадках в работе систем. Эти

«интеллектуальные» объекты могут быть различного масштаба и назначения –

бытового, жилого, производственного, сельскохозяйственного,

перерабатывающего предприятия АПК, стационарные или передвижные (типа

юрты), при этом в зависимости от его предназначения формируется нагрузки на

системы (потребности объекта) и исполнительные органы (источники

генерации теплоснабжения, автоматизации, контроля и т.д.) для обеспечения

работоспособности такого интеллектуального объекта, его комфортности,

безопасности.

Использование солнечной энергии для энергообеспечения автономных

объектов является одной из актуальной задачей как в Казахстане, так и во всем

мире.

В настоящее время происходит масштабное внедрение комплексов

солнечных батарей и коллекторов во многих странах Европы и Азии. Так в

Германии на долю солнечной энергии приходиться приблизительно 20% от

всей энергией вырабатываемой за счет возобновляемых источников энергии.

Разработка Smart технологии контроля и управления системами

энергообеспечения автономного объекта позволяет реализовать национальные

программы решающие вопросы Парижского соглашения.

Актуальность так же подчеркивается разработкой в диссертации

безопасной низковольтной системы освещения, интегрируемой с солнечными

панелями (батареями).

Основная идея работы – создание автоматизированной системы

энергообеспечения управления автономным объектом.

Цель работы – разработать Smart технологию контроля и управления

системами энергообеспечения автономного объекта.

Объект исследования–система энергообеспечения автономного объекта.

Предмет исследования – автоматизация управления системой

энергообеспечения автономного объекта с использованием ВИЭ и

компьютерных технологий.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использовались

основные положения и методы теории автоматического управления, теория

эксперимента, методы математической статистики.

Основные задачи работы

1 Изучение современного состояния Smart технологий и перспективы их

применения в автономном объекте;

2Исследование системы низковольтного освещения автономного объекта с

использованием солнечной панели;

3 Моделирование систем автоматизации энергообеспечения автономного

объекта;

4Разработка модели оптимального управления нормативной температурой

в автономном объекте;
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5 Разработка Smart центр управления автоматизированными системами

энергообеспечения автономного объекта.

Научная новизна (защищаемые положения):
1 Разработана автоматизированная система низковольтного светодиодного

освещения;

2 Создан макет прибора автоматического регулирования температуры в

автономном объекте;

3 Реализована имитационная модель оценки мощности системы

энергообеспечения автономного объекта;

4 Создан Smart – центр управления с целью оптимизации процессов

(технологий) в автономном объекте для бытовых и производственных нужд.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций основана на корректном использовании теории автоматического

управления, теории эксперимента. Достоверность основана на сравнении

теоретических и экспериментальных результатов, а так же положительной

оценки полученной на международных конференциях.

Практическая ценность заключается в повышении качества и

эффективности технологических процессов, технологического уровня

энергообеспечения, освещения и создание Smart центра автономного объекта

посредством автоматизации управления с использованием компьютерных,

информационных технологий. Подтверждаются актами внедрения АО

«KEGOC» «Восточные МЭС» (приложение А) и ТОО «ОБЛГРАДПРОЕКТ»

(приложение Б), ВКГТУ им. Д.Серикбаева (приложение Е), патентом №68645

«Осветительный прибор» от 30.06.2010 и свидетельствами на

интеллектуальную собственность «Программа «КАЭС-1» Конструирование и

качественный анализ электрических схем» №1605 от 22.10.10г. и«Программа

«ПДА-1» диспетчеризации автоматизированного управления

энергообеспечением «Умного дома» №2396 от 17 ноября 2016г.(приложения В

– Д).

Апробация работы. Основные положения диссертации, ее отдельные

решения и результаты докладывались на заседаниях кафедрах

«Приборостроение и автоматизация технологических процессов» и

«Энергетика и техническая физика» ВКГТУ им. Д. Серикбаева, на

международных и научно – технических конференциях и школах семинарах

«Инновационные технологии и исследования направленные на развитие

зеленой энергетики и глубокую переработку продукции». – Усть –

Каменогорск, 2013г., Symposiumon Applied Informaticsand Related Areas

«NewFaculty, NewAbility!» (AIS-2014)», Szekesfehervar, Hungary, 2014г.,

«Technical sciences: Modern Issues and development prospects». Sheffield, United

Kingdom, 2014г.,Зеленная экономика – будущее человечества». – Усть –

Каменогорск, Казахстан, 2014г., «Procedia Engineering» (ICIE-2015),

Netherlands. 2015г., «Инженерия для освоения космоса». – Томск, 2016г, на

международном симпозиуме «11th International Symposium on Applied

Informatics and Related Areas. Szekesfehervar. Hungary. 2016.
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Личный вклад автора.

- Постановка проблемы, формулирование и решение поставленных задач,

практические результаты и рекомендации по внедрению полученных лично

автором диссертации.

- Проведение натурных экспериментов с низковольтной системой

освещения, подтверждѐнных актом от ВКГТУ им. Д. Серикбаева (приложение

Е)

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, из

которых 2 статьи опубликованы в зарубежном журнале, которые входят в базу

Scopus, 6 статей опубликованы в сборниках трудов международных научных

конференций, 6 статей статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по

контролю в сфере образования и науки МОН РК.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 главы, заключения, списка использованной литературы и

приложений, 126 страниц.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ SMART ТЕХНОЛОГИЙ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ИХ ПРИМЕНЕНИЯ В АВТОНОМНОМ ОБЪЕКТЕ

1.1 Современное состояние генерации электро и тепловой энергии из

возобновляемых источников

В соответствии с Посланием Президента Республики Казахстан Н.А.

Назарбаева народу Казахстана,от 30 ноября 2015г. актуальными становятся


[…]


3 использование СМАРТ технологий позволяет дополнительно

осуществлять экономию на уровне 30-50%.

4 концепция управления интеллектуальным зданием может быть

дополнительно усовершенствована путѐм использования автоматизированных

систем управления.

На базе проведенного анализа можно выделить направления исследования,

позволяющие эффективно осуществлять энергообеспечение автономного

объекта:

- проведение теоретических расчѐтов эффективности ВИЭ;

- изучение использования солнечных батарей для низковольтной системы

питания (24В) светодиодного освещения автономного объекта;

- разработка автоматизированных систем управления энергообеспечением

автономного объекта;

- разработка программных средств для контроля и управления «Умным

домом»;

- разработка СМАРТ технологий для управления автономным объектом.

По второй главе:

1 разработана математическая модель, позволяющая управлять и

оптимизировать работу солнечной батареи в зависимости от климатических

условий и от степени освещенности;

2 продемонстрирована методика расчета баланса мощностей автономного

объекта, которая позволяет эффективно использовать генерируемую энергию

от источников;

3 разработана математическая модель системы энергообеспечения

автономного объекта с применением солнечной панели и ветровой установки;

4 проведѐн расчѐт низковольтной системы питания, предложена

методика, позволяющая эффективно использовать выработанную солнечной

панелью энергию без потерь на преобразование;

5 при создании автоматизированного управления энергообеспечением и

энергопотреблением автономного объекта разработана математическая модель

оптимального управления температурой.

По третьей главе:

1 показана возможность использования низковольтной системы питания

для освещения автономного объекта и для заряда аккумуляторной батареи, без
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потерь энергии при преобразовании от 24В постоянного тока в 220В

переменного тока;

2 в результате моделирования установлено, что, что при положительном

энергобалансе напряжения на АБ1 и АБ2 находятся в заданном режиме

24/220В, и при этом обеспечивается полное функционирование нагрузки. При

отрицательном энергобалансе функционирование нагрузки прекращается в

момент достижения допустимого значения напряжения на АБ1 и АБ2, при этом

СЭО переходит в аварийный режим работы и заряжает аккумуляторы;

3 в результате анализа работы модели показано, что имитационная модель

СЭО построена и функционирует в соответствии с заложенной в нее логикой

работы. С помощью этой модели можно наглядно имитировать различные

режимы работы СЭО;

4 в программе Simulink и Simpowersystems, входящей в состав пакета

MATLAB разработана имитационная модель управления контроллером

энергообеспечения автономного объекта с элементами Smart технологии. Эта

модель позволяет реально отображать логику работы солнечной панели и

ветровой установки;

5 разработана модель оптимального управления ощущаемой температуры

в автономном объекте.

6 представленные модели легли в основу при проектированииSmart

технологии контроля и управления системами энергообеспечения автономного

объекта.

По четвертой главе:

1 создана экспериментальная низковольтная осветительная система с

повышенным кпд работы и интегрированная с солнечной панелью;

2 проведено исследование работы низковольтной осветительной системы.

Получено улучшение КПД работы низковольтной системы освещения близкой

к теоретическому. Экспериментальный КПД составил 70%.

3 разработана автоматизированная схема систем энергообеспечения

автономным объектом с использованием Smart технологии;

4 сделан макет управляющего устройство температуры;

5 разработана программа, реализующая автоматизированное управление и

контроль за вырабатываемой энергией из возобновляемых источников и

потребляемой электрической энергии «Программа «ПДА-1» Диспетчеризации

автоматизированного управления энергообеспечением «Умного дома»»;

6 осуществлен мониторинг качества полученной электрической энергии по

программе №1605 «Программа «КАЭС-1» Конструирование и качественный

анализ электрических схем».

Основными результатами являются:

1 изучено современное состояние Smart технологий и перспективы их

применения в автономном объекте;

2 проведено моделирование математической модели системы

автоматизации энергообеспечения автономного объекта;

3 осуществлены исследования системы низковольтного освещения

автономного объекта с использованием солнечной панели;
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4 разработана модель оптимального управления нормативной

температурой в автономном объекте;

5 разработан Smart центр управления автоматизированными системами

энергообеспечения автономного объекта.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Основная часть программного кода

#include <dht.h>

#include <Wire.h>

#define SLAVE_ADDRESS 0x04

int number = 0;

int temp = 0;

dht DHT;

#define DHT11_PIN 2

void setup()

{

Serial.begin(115200);

Wire.begin(SLAVE_ADDRESS);

Wire.onReceive(receiveData);

Wire.onRequest(sendData);

Serial.println("DHT TEST

PROGRAM ");

Serial.print("LIBRARY VERSION: ");

Serial.println(DHT_LIB_VERSION);

Serial.println();

Serial.println("Type,\tstatus,\tHumidity

(%),\tTemperature (C)");

}

void loop()

{

// READ DATA

Serial.print("DHT11, \t");

int chk = DHT.read11(DHT11_PIN);

switch (chk)

{

case DHTLIB_OK:

Serial.print("OK,\t");

break;

case

DHTLIB_ERROR_CHECKSUM:

Serial.print("Checksum error,\t");

break;

case DHTLIB_ERROR_TIMEOUT:

Serial.print("Time out error,\t");

break;

default:

Serial.print("Unknown error,\t");

break;

}

// DISPLAY DATA

Serial.print(DHT.humidity, 1);

Serial.print(",\t");

Serial.println(DHT.temperature, 1);

delay(2000);

}

// callback for received data

void receiveData(int byteCount){

while(Wire.available()) {

number = Wire.read();

Serial.print("data received: ");

Serial.println(number);

if (number == 1){

temp = DHT.temperature;

}

if (number == 2){

temp = DHT.humidity;

}

}

}

// callback for sending data

void sendData(){

Wire.write(temp);

}
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Рисунок 1- Алгоритм определения ошибок и достоверности принятия

решений при детерминированных пределах
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