ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертацию

Жапаровой Айжан Толеубековны «Smart технологии контроля и управления

системами энергообеспечения автономного объекта», представленную на

соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности

6D070200 – «Автоматизация и управление»

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и

общегосударственными программами (запросами практики и развития науки и

техники)

Президентом Республика Казахстан Н.А. Назарбаевым в Послании народу

Казахстана, уделяется внимание внедрению SMART технологий. Использование

SMART технологий для организации работы автономного объекта имеет большую

перспективу для Республики Казахстан, т.к. на территории республики имеется

много удалѐнных населѐнных пунктов, а так же автономных жилых объектов,

расположенных на пастбищах полигонах, геологических экспедициях.

В диссертации проведены исследования по автоматизации

энергообеспечения автономного объекта с использованием нового подхода –

использование низковольтного напряжения, предложенного соискателем. Такой

подход, позволяет решить задачи большого числа автономных объектов в

Республике, что, несомненно, является актуальным и востребованным.

Направление работы имеет связь со многими государственными

программами связанными с энергосбережением и экологией. Экология значительно

может быть улучшена при внедрении низковольтной системы питания освещением

интегрированной с солнечными батареями. Этот фактор дополнительно

подчеркивает значимость проведенных исследовании соискателем.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям (пп. 13 п. 5

Правил присуждения ученых степеней и паспортов соответствующих

специальностей научных работников)

Рецензируемая диссертационная работа состоит из введения и четырѐх

разделов, заключения, списка используемой литературы и приложений.

Во введении автором выбрано направление исследований, показана

актуальность диссертационной темы, обоснованы и сформулированы цель, идея и

основные задачи работы, научная новизна, показана практическая ценность работы,

сформулированы основные научные положения, выносимые на защиту. Здесь же

приведены достоверность и обоснованность научных положений, рекомендаций и

выводы, приведены результаты работы, и ее апробация.

В первой главе, представляющей собой обзор литературы, проанализированы

основные вопросы современного состояния Smart технологий и перспективы их

применения в автономном объекте. В частности рассмотрены вопросы генерации

электро и теплоэнергии из возобновляемых источников, вопросы использования

возобновляемой энергии в Казахстане, Smart технологии, как концепция

инновационного развития энергетики: исходные положения для развития в

Казахстане. Проанализированы концепции и тенденции создания и эксплуатации

«Интеллектуального» здания. Сделаны выводы по главе.

Вторая глава содержит теорию использования организации систем

автономного объекта, моделирование комплекса системы энергообеспечения

автономного объекта несколькими источниками генерации энергии, исследование

системы низковольтного освещения автономного объекта с использованием

солнечной панели, оптимизацию процесса автоматизированного контроля и

управления температурой в автономном объекте.

Третья глава посвящена анализу исследования низковольтной системы

освещения, методу управления системы энергообеспечения с использованием Smart

контроля управления, управлению контроллером системы энергообеспечения

автономного объекта с элементами Smart технологии, разработке модели

оптимального управления нормативной температурой в автономном объекте.

В четвертой главе рассматриваются вопросы практического применения

низковольтной системы освещения в автономном объекте, реализации в пакете

МаtLаb и регулирования преобразователя напряжения системы энергообеспечения

автономного объекта, математической модели количественной оценки ошибки

контроля параметрами микроклимата в автономном объекте, автоматизированного

управления системой энергообеспечения автономного объекта, мониторинга

качества вырабатываемой энергии за счет ВИЭ системы энергообеспечения

автономного объекта.

В заключение диссертации приведены основные научные выводы,

перечислены полученные в работе практические результаты.

Приложение содержит акты

Имеются авторские свидетельства выданный Комитетом по правам

интеллектуальной собственности Министерства юстиций РК «Программа «КАЭС-

1» Конструирование и качественный анализ электрических схем» №1605 от

22.10.10г. и «Программа «ПДА-1» диспетчеризации автоматизированного

управления энергообеспечением «Умного дома» №2396 от 17.11.2016г.

Автором чѐтко сформулированы цели и задачи, определены пути и способы

их достижения. Приведѐнные примеры по решению прикладных задач

подтверждают новизну, научную и практическую значимость диссертационной

работы. Научные результаты, полученные в диссертационной работе Жапаровой А..,

соответствуют требованиям специальности 6D070200 - Автоматизация и

управление, а также пп. 1 -3 п. 5 «Правил присуждения учѐных степеней».

3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата (научного

положения), вывода и заключений соискателя, сформулированных в

диссертации

Обоснованием необходимости разработки данной темы является еѐ

актуальность для дальнейшего развития управления энергообеспечением

автономного объекта. На сегодняшний день в Республике Казахстан для

энергообеспечения используется напряжение 220 вольт, что, как показано в

диссертации приводит к потерям электроэнергии. Достоверность результатов

исследований подтверждается положительными результатами эксперимента.

Диссертационная работа представляет собой целенаправленное законченное

исследование, выполненное на интересном и сложном объекте, имеющее

практическую ценность и содержащее новые результаты, достоверность которых не

вызывает сомнений.

4. Степень новизны каждого научного результата (положения) и вывода

соискателя, сформулированных в диссертации

В диссертационной работе новым является следующее: разработка

автоматизированной системы низковольтного светодиодного освещения; создание

макета прибора автоматического регулирования температуры в автономном

объекте; реализация имитационной модели оценки мощности системы

энергообеспечения автономного объекта; создание Smart – центр управления с

целью оптимизации процессов (технологий) в автономном объекте для бытовых и

производственных нужд.

Все эти научные результаты имеют высокую степень новизны, т.к.

подтверждаются патентом «» и авторскими свидетельствами на интеллектуальную

собственность «».

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Диссертационная работа обладает внутренним единством, в соответствии с

требованиям, предъявляемыми к диссертациям, обусловленным общей

целенаправленностью работы на достижение цели, логической взаимосвязью

теоретических положений и практических результатов. Полученные результаты

отвечают поставленным задачам исследований и раскрывают название диссертации.

В заключении имеется отчетливое обобщение полученных научных и практических

результатов.

Диссертация написана единолично, содержит совокупность новых научных

результатов в области автоматизации управления, имеет внутреннее единство и

свидетельствует о личном вкладе автора в науку

6. Направленность полученных соискателем результатов на решение

соответствующей актуальной проблемы, теоретической и прикладной задачи

Результаты диссертационной работы направлены на решение актуальной

задачи, связанной с автоматизацией энергообеспечения автономного объекта с

использованием низковольтной системы питания освещения. Имеются акты

внедрения в производство «»

7. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений,

результатов, выводов и заключения диссертации

Материалы диссертации опубликованы в 14 печатных работах; из них 6

статей в научных изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере

образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан, 2

статьи опубликованы в зарубежных изданиях, входящих в международную базу

данных по цитируемости Scopus, 6 статей опубликованы в материалах

международных конференций, в том числе, 2 статьи опубликованы на зарубежных

конференциях, проведенных в Венгрии. Результаты проведенных исследований

обсуждались на семинаре университета Обуда (Венгрия) в рамках научно-

исследовательской стажировки по программе докторантуры, а также на заседаниях

кафедры «Приборостроения и автоматизации технологических процессов» ВКГТУ

им.Д.Серикбаева.

8. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации

1) В первой главе практический не уделяется внимание вопросу

использования микроконтроллеров в системах автоматизации, хотя в диссертации в

главе 4 применяется микроконтроллер совместно с микрокомпьютером.

2) Разработанное в диссертации программное обеспечение описывается в

разных главах, а именно в главах 3 и 4. Было бы более правильным объединить

описание всего программного обеспечения в одну главу или дополнительно создать

главу 5.

3) В главе 3 излишнее показаны и описаны программного обеспечения 3.14,

3.15 и 3.16, можно было оставить только один интерфейс, который дает полную

информацию о работе программы.

9. Соответствие диссертации требованиям пункта 5 Правил присуждения

ученых степеней

Диссертационная работа Жапаровой Айжан Толеубековны на тему: «Smart

технологии контроля и управления системами энергообеспечения автономного

объекта», представленная на соискание степени доктора PhD по специальности

6D070200 - Автоматизация и управление, соответствует требованиям п. 5 «Правил

присуждения ученых степеней», так как содержит новые научно обоснованные

результаты, использование которых обеспечивает решение важной прикладной

проблемы. В целом работа отвечает требованиям Комитета по контролю в сфере

образования и науки МОН РК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее

автор - Жапарова Айжан Толеубековна - заслуживает присуждения степени доктора

PhD по специальности 6D070200 - Автоматизация и управление.